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Koliko su izvoznici bitni govori 
podatak da tek 13 posto hrvatskih 
poduzeća izvozi, ali istovremeno 
zapošljavaju polovinu zaposlenih  
u svim poduzećima

Akcijski pan za izvoz predviđa jednu 
mjeru - snažnu Hrvatsku banku za 
obnovu i razvitak kojoj će glavna 
uloga ubuduće biti upravo davanje 
financijske podrške izvozu

Od svih tvrtki u Hrvatskoj samo 13 posto su 
izvoznici, međutim oni angažiraju polovicu svih 
zaposlenih i genereiraju 64 posto poslovnih prihoda

Moramo više izvoziti. Što više robe proizvedemo 
i prodamo drugim zemljama, više ćemo radnih 
mjesta stvoriti kod kuće, znakovita je rečenica 

američkog predsjednika Baracka Obame, izrečena u Bi-
jeloj kući 2010. godine tijekom govora o stanju nacije, ka-
da je i postavljen jedan od najvažnijih ekonomskih cilje-
va Obamine administracije – u narednih pet godina ud-
vostručiti vrijednost američkog izvoza i stvoriti dva mili-
juna novih radnih mjesta. Obamina logika sasvim je ja-
sna – država će maksimalno pomoći američkom izvo-
zu čije je povećanje ključ oporavka i razvoja gospodar-
stva. U tome ključnu ulogu imaju diplomacija i državna 
izvozna EX-IM banka, dvije okosnice nacionalne izvozne 
ofenzive SAD-a. Rezultat nije izostao. Lani je izvoz dose-
gnuo rekordnih 2,3 trilijuna dolara. EX-IM, koji je zami-
šljen kao financijski suport izvozno orijentiranim malim 
i srednjim  tvrtkama, u isto je vrijeme odobrio 27 milijar-
di dolara potpora koje su rezultirale izvoznim poslovima 
vrijednim oko 37 milijardi dolara i stvaranjem 205 tisuća 

radnih mjesta.
Iako se po snazi gospodarstva 

i ekonomskim brojkama ne može-
mo mjeriti sa SAD-om, razlozi i na-
čin na koji država podupire izvozno 
poduzetništvo uvijek su isti. Evo ne-
kih prošlogodišnjih parametara iz 
našeg sokaka: od svih poslovnih su-
bjekata, na hrvatska izvozna podu-
zeća otpada svega 13 posto. Među-
tim, tih 13 posto poduzetnika zapo-
šljava polovicu svih zaposlenih, od 
svih lanjskih investicija polovicu su 
realizirali izvoznici, a čak 53 posto 
ukupno uloženog novca u razvoj in-
vestirali su izvoznici, koji ostvaruju 
64 posto ukupnih prihoda od pro-
daje svih hrvatskih poduzeća. Spo-

menuta četiri parametra dovoljan su pokazatelj važnosti 
izvoza i potentnosti izvozno orijentiranih tvrtki. I Hrvat-
ska ima svoju izvoznu ofenzivu, strategiju koja je, istina, 
još u povojima i od koje se rezultati očekuju tek u buduć-
nosti. Temelj te izvozne strategije je mreža gospodarske 
diplomacije definirana Akcijskim planom podrške izvo-
zu koji je usvojila Vlada, te sustavno jačanje i povećanje 
kapitala HBOR-a. Uspostava diplomatske mreže, koju od 
jeseni prošle godine realizira tim Ministarstva vanjskih 
poslova na čelu sa zamjenikom ministrice Joškom Kliso-
vićem, već je dala određene rezultate. U prvih šest mje-
seci diplomacija je izravno pomogla gospodarstvenici-
ma u sklapanju preko milijardu dolara vrijednih poslova 
u inozemstvu. S druge strane, Vlada polako realizira na-
jave o dokapitalizaciji HBOR-a pa se u naredne tri godine 
predviđa rast temeljnog kapitala za milijardu kuna. Me-
đutim, da bi se postigli konkretni rezultati potrebno je za-
dati kvantitativne ciljeve, poput američkog o udvostruče-
nju izvoza, postići kontinuitet u provođenju izvozne stra-
tegije te zadržati i jačati neovisnost i efikasnost HBOR-a. 
Prvi uvjet još čekamo, za drugi ćemo znati je li ostvaren 
ubrzo nakon ustoličenja sljedeće ekipe na Markovu trgu, 
dok će treći ovisi o tome koje će od predloženih izmjena 
zakona o HBOR-u u konačnici usvojiti Sabor.� v

MISLAV ŠIMATOVIĆ 

Američki  
poučak za  
hrvatski izvoz

Izvoznici sami zaslužni za svoju izvrsnost

Nažalost, ne možemo vratiti sat 
unatrag, niti ispraviti greške 
počinjene tijekom niza godi-

na”, izjavio je premijer Zoran Milano-
vić pred punom dvoranom u zarge-
bačkom hotelu Westin na 9. konven-
ciji hrvatskih izvoznika osvrčući se na 
lošu hrvatsku trgovinsku bilancu. 

Prisjetio se proteklih dvadese-
tak godina u kojima je uvoz roba bio 
približno dvostruko veći od izvoza, u 
kojima se udio izvoza u BDP-u kre-
tao oko 40 posto, za razliku od dru-
gih zemalja srednje Europe u kojima 
je iznosio dvostruko više. 

Rast izvoza
“Zadnjih pet godina rast hrvatskog 
izvoza među najnižima je u Europ-
skoj uniji, a tehnološki zaostaje čak 
i u odnosu na razdoblje osamdese-
tih”, kazao je Milanović, dodajući da 
zaobilaznog puta nema i da se kvali-
tetno može živjeti samo poticanjem 
izvrsnosti i gradnjom konkurentno-
sti za što nema boljeg načina od pro-
izvodnje za izvoz. “Izvoznici se bore 
tamo gdje je najteže, u inozemstvu, i 
gdje se proizvodi prodaju isključivo 
zbog njihove kvalitete. Zato su izvo-
znici, pravo mjerilo naše uspješno-
sti”, naglasio je Milanović. Darin-
ko Bago, predsjednik udruge Hrvat-
ski izvoznici koja je organizirala kon-
venciju, kazao je da hrvatski izvozni-
ci nisu elita. 

“Elitizam podrazumijeva da nam 
je netko nešto dao. Izvoznici su sve 
sami zaradili jer izvrsnost možete po-
stići isključivo sami”, naglasio je Ba-
go. Koliko su izvoznici važni, što Bago 
često naglašava ponavljajući da bez 
rasta izvoza nema perspektive, govori 
podatak da tek 13 posto hrvatskih po-
duzeća izvozi, ali istovremeno zapo-
šljavaju polovinu zaposlenih u svim 
poduzećima, ostvaruju dvije trećine 
ukupnih prihoda od prodaje i ulažu 
polovinu sredstava u razvoj. 

“Jasno je kako je podrška njima 
od najvećeg interesa hrvatske Vlade 
i cijelog društva i zato će Vlada sve 
raspoložive resurse staviti u funkci-
ju uspjeha izvoznika”, najavio je Mi-
lanović. Podsjetio je kako je Vlada po-
četkom svibnja usvojila Akcijski plan 

Pravi pokazatelj uspješnosti Izvoznici se bore tamo gdje je najteže, u inozemstvu, i gdje se proizvodi prodaju isključivo zbog njihove kvalitete, to ih ne čini elitom već mjerom uspjeha 

Jasno je da je podrška izvoznicima 
od najvećeg interesa Vlade i društva 
i zato će Vlada sve raspoložive 
resurse staviti u funkciju njihova 
uspjeha, najvio je premijer
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U prvih 
šest mjeseci 
diplomacija 
je izravno 
pomogla 
izvoznicima 
u sklapanju 
preko mili-
jardu dola-
ra vrijednih 
poslova

podrške izvozu, strateški dokument 
koji predstavlja jedan od njezinih 
ključnih poteza usmjerenih prema 
oporavku gospodarstva. Plan je, ka-
že Milanović, pripremljen u intenziv-
nim i sveobuhvatnim konzultacijama 
državnih institucija s hrvatskim izvo-
znicima i poslovnim udruženjima. 

Podrška izvozu
Implementacijom 13 aktivnosti i 41 
mjere, započelo se s izgradnjom traj-
ne platforme za punu i sustavnu po-
dršku Vlade izvozu, u svim njegovim 
segmentima – od informiranja i edu-
ciranja, do financiranja i rušenja tr-
govinskih barijera. 

Akcijski pan predviđa jednu mje-
ru koju izvoznici već godinama tra-
že: snažnu Hrvatsku banku za obno-
vu i razvitak kojoj će ubuduće glavna 

uloga biti upravo davanje financijske 
podrške izvozu. Stoga je kroz Akcijski 
plan izdvojena jedna milijarda kuna 
u kapital HBOR-a, a u sljedeće tri go-
dine njegova dokapitalizacija trebal 
bi dosegnuti ukupno tri milijarde ku-
na, što je najavio ministar financija 
Boris Lalovac. “Moramo podupirati 
izradu proizvoda visoke dodane vri-

jednosti. Pitanje je želimo li u Hrvat-
skoj radnike s niskim primanjima jer 
rade proizvode s niskom dodanom 
vrijednošću ili ćemo raditi proizvode 
s visokom dodanom vrijednošću ko-
ji donose visoka primanja”, upitao je 
Lalovac. Odgovor na pitanje ima li u 
Hrvatskoj takvih kompanija, Lalovac 
je našao na Konvenciji. “Ovdje vi

Predsjednik 
udruge  
Hrvatski izvoznici 
Darinko Bago 
ŽARKO BAŠIĆ/PIXSELL

Drugi stup  
hrvatske izvozne 
renesanse trebala 
bi činiti hrvatska 

diplomacija čije se težište 
prebacuje se na ostvariva-
nje ciljeva rasta 

Pitanje je želimo 
li u Hrvatskoj 
radnike s niskim 
primanjima jer rade 

proizvode s niskom dodanom 
vrijednošću ili ćemo raditi 
proizvode visoke vrijednosti

Premijer Zoran Milanović 
ŽARKO BAŠIĆ/PIXSELL



dim takve kompanije”, kazao 
je Lalovac. Usporedio je Hrvatsku s 
drugim, uspješnijim gospodarstvima 
srednje i istočne Europe pa je kazao 
da su, primjerice Češka i Slovačka ko-
je su postale najveće izvozne uspješ-
nice, imale jednu veliku prednost, a 
to je da su u Europsku uniju ušle u 
povoljnom ekonomskom trenutku. 

“Mi smo ušli u nepovoljnom tre-
nutku”, zaključio je Lalovac. Hrvat-
ski su izvoznici, napomenuo je pre-
mijer, bitno bolje od očekivanja pre-
vladali gubitak povlastica koje su pro-
izlazile iz Cefte, jednim dijelom i zbog 
činjenice da smo uspjeli ispregova-
rati zadržavanje uvjeta tradicional-
ne trgovine. 

Težiti efikasnosti
“Istodobno, otvorilo nam se trži-

šte od pola milijardi potrošača u Eu-
ropskoj uniji”, kazao je Milanović do-
dajući da je Hrvatska ujedno preuzela 
strateška partnerstva i povlaštene tr-
govinske ugovore EU s trećim zemlja-
ma. U nekim od tih zemalja smo ne-
kada imali vrlu dobru reputaciju - ta-
mo i danas naše ceste, hidroelektra-
ne, brodovi, transformatori i odaši-
ljači svjedoče tome.  “Došlo je vrije-
me da se vratimo i podsjetimo ih na 

svoju kvalitetu. Ako budemo stajali 
na margini događanja, i bojali se izaći 
iz naše zone ugode u zemlji ili regiji, 
nepovratno ćemo izgubiti svoju pri-
liku. Moramo postati bolji, efikasniji, 
inovativniji i moramo od sebe tražiti 
više”, dodao je premijer. 

Drugi stup hrvatske izvozne re-
nesanse trebala bi činiti hrvatska di-
plomacija čije se težište prebacuje 
na ostvarivanje ciljeva rasta hrvat-
skog gospodarstva. “Prvo pitanje ko-
ji ću našim diplomatima postaviti već 
u zračnoj luci kad sletim u zemlju u 
koju je poslan, biti će – je li što na-
pravio za hrvatski izvoz”, slikovit je 
bio premijer.

Predsjednik Vlade Milanović uvje-
ren je da će, uz punu podršku Vlade, 
talent, znanje i rad izvoznika izvući ze-
mlju iz krize. “Rast izvoza od gotovo 
8 posto u prvom kvartalu ove godine, 
daje nam nadu da su pred hrvatskim 
izvozom, ali i cijelim gospodarstvom, 
napokon bolji dani”, zaključio je Mi-
lanović.� v

Dobitnici nagrada Platinasti ključ za izvrsnosti  
u kontinuitetu 
ŽARKO BAŠIĆ/PIXSELL

Nagradu predsjedniku Uprave Pliva 
Hrvatska d.o.o.Tihomiru Oreškoviću 
dodijelio je premijer Zoran Milanović 
(dolje) ŽARKO BAŠIĆ/PIXSELL

4 srijeda, 11. lipnja 2014.    
redakcija@poslovni.hr  www.poslovni.hr

Hrvatski izvoz
Na kraju 9. konvencije usvojena je 

Deklaracija Hrvatskih izvoznika 2014., koju 
prenosimo u cijelosti na stranici 15 5srijeda, 11. lipnja 2014.    

redakcija@poslovni.hr  www.poslovni.hr

različiti planovi 
izvoza političkih 
stratega dobro 
su došli, ali bi se 

trebalo fokusirati na nji-
hovu realizaciju, rekla je 
Gordana Kovačević

brodošli, ali da bi se trebalo fokusira-
ti na njihovu realizaciju. “Veliku pa-
žnju pri izradi izvoznih strategija, tre-
ba dati izradi softvera jer tom sekto-
ru ne trebaju ogromna početna ulaga-
nja, a istodobno proizvodi visoku teh-
nologiju i stvara nova radna mjesta. To 
je izrazito izvozna grana”, naglasila je 

Darinko Bago, predsjedik udru-
ge Hrvatski izvoznici te pred-
sjednik Uprave Končara izja-

vio je na okruglom stolu “Afirmaci-
ja hrvatskoga izvoza” tijekom 9. kon-
vencije hrvatskih izvoznika da Hrvat-
ska mora težiti minimumu zajednič-
kih stavova i vrijednosti u gospodar-
skim pitanjima. “U suprotnom dola-
zi do diskontinuiteta, što je na žalost 
običaj u Hrvatskoj”, kazao je Bago. 
Ministar financija Boris Lalovac slo-
žio se s tom tvrdnjom dajući primjer 
Njemačke koja ne bi postala najve-
će gospodarstvo Europe da nije po-
stojao konsenzus o bitnim gospodar-
skim pitanjima. Da nije bilo kontinu-
iteta u razvoju, Ericsson Nikola Tesla 
danas ne bi bio jedan od najvećih hr-
vatskih izvoznika. Barem tako kaže 
njegova predsjednca Uprave Gorda-
na Kovačević. “Naša kompanija proš-
la je kroz velike promjene - političke 
i društveno ekonomske, ali je zadrža-
la svoj kontinuitet. Zahvaljujući tome 
nije bitno tko je na čelu kompanije, a 
na generacijama koje dolaze poslije 
nas je odgovornost nastavka uspješ-
nog poslovanja i inovacija”, kazala je 
Kovačević. Dodala je da su različiti 
planovi izvoza političkih stratega do-

Sve investicije koje država kani 
poticati moraju biti usmjerene na 
izvoz, otvarati nova produktivna 
radna mjesta i snažno povećati BDP, 
stav je Darinka Bage, predsjednika 
udruge Hrvatski izvoznici i Uprave 
Končara

Bez rasta izvoza nema 
prosperiteta gospodarstva

ANTE PAVIĆ
2� ante.pavic@poslovni.hr

Kontinuitet u izvrsnosti Treba težiti zajedničkim stavovima u gospodarskim pitanjima

Kovačević. Pri tome odlučujuću ulo-
gu igraju investicije. Taj pojam u me-
dijima je vrlo spominjan u posljednje 
vrijeme, pri čemu su posebno na ci-
jeni strane investicije. Lalovac, među-
tim, spušta loptu i nije pretjerano im-
presioniran spominjanjem isključivo 
inozemnih ulaganja kao jedinog rje-
šenja. “Nisam pretjerano fasciniran 
kada pričamo o isključivo stranim 

Hrvatski izvoz
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Iz fondova za 
regionalni razvoj 
očekujemo 1,7 
milijardi kuna za 

poticanje proizvodnje, ino-
vacija i razvoja, rekao je 
Dražen pros

kazao je Burilović koji se nije htio vra-
ćati u prošlost Komore i afere s biv-
šim predsjednikom. Dodao je, dodu-
še, da se slaže da se moglo više učini-
ti za gospodarstvenike i da će im Ko-
mora u budućnosti biti više na usluzi. 
Dražen Pros, zamjenik ministra podu-
zetništva i obrta naglasio je da je izvoz 
važna poluga za male i srednje podu-
zetnike. “Iz fondova za regionalni ra-
zvoj očekujemo 1,7 milijardi kuna za 
poticanje proizvodnje, inovacija i ra-
zvoja”, najavio je Pros. 

Upravo je kuna dugogodišnji ka-
men spoticanja između centralne 
banke i izvoznika koji su dugo tražili 
slabljenje domaće valute kako bi imali 

Joško Klisović (gore); Darinko Bago i Dražen Pros; publika na 9. konvenciji 
hrvatskih izvoznika (dolje) � PIXSELL

Dražen Pros, zamjenik ministra poduzetništva i obrta, Luka Burilović, predsjednik Hrvatske gospodarske komore i Gordana Kovačević, predsjednica Uprave Ericssona NT � PIXSELL

Sudionici središnjeg panela pod nazivom 'Afirmacija hrvatskoga izvoza' � ŽARKO BAŠIĆ/PIXSELL

konkurentnije proizvode. Bago je ka-
zao da bi Hrvatska od izvoza i turiz-
ma uprihodila 33,2 milijarde kuna vi-
še te bi bilo otvoreno 49.100 radnih 
mjesta više da je kuna u razdoblju od 
2009. do 2013. godine bila pet posto 
slabija. 

“Da smo prije 10 godina ukinu-
li deviznu klauzulu, sada bi samo 15 
posto kredita imalo probleme”, kazao 
je Bago. Sada je, međutim, kasno jer 
bi slabljenje kune dovelo do više šte-
te nego koristi. “Slabljenje kune bez 
restrukturiranja gospodarstva nema 
smisla”, kazao je Bago. Izvoznici tra-
že realan tečaj prema euru i dolaru 
uz aktivne napore kako bi Hrvatska 
što dulje ostala izvan eurozone dok se 

investicijama jer sam na ovom mje-
stu vidio mnogo domaćih poten-
cijalnih ulagača koji mogu doni-

jeti jednako kvalitetne investicije i 
proizvode”, dodao je Lalovac. Lalo-
vac smatra da je na državi da osigura 
normalne uvjete poslovanja pri čemu 
posebno naglašava uredna plaćanja 
obavljenih poslova. “Nitko neće doći 
proizvoditi u Hrvatskoj ako se ne mo-
že naplatiti”, upozorio je Lalovac. 

Bago smatra da sve investicije 
koje država kani poticati moraju bi-
ti usmjerene na izvoz, otvarati no-
va produktivna radna mjesta i snaž-
no povećati BDP. “Do sada smo ima-
li preuzimanja financijskih i teleko-
munikacijskih sektora koji su okrenu-
ti domaćem tržištu”, objasnio je Bago. 
Naglasio je da Hrvatska mora osigura-
ti stabilno poslovno okruženje i kon-
tinuitet zakonske regulative od ba-
rem 15 godina. Hrvatska vlast među-
tim, nije ta koja će izvoznicima govo-
riti na koja će tržišta izvoziti. “Hrvat-
ska izvozna politika ne definira tržišta 
kao takva, to rade izvoznici”, upozorio 
je Joško Klisović, zamjenik ministrice 
vanjskih i europskih poslova. Dodu-
še, Hrvatska je u razgovoru s izvozni-
cima definirala izvozne krugove. Pre-
ma tom gledištu, glavna tržišta od in-
teresa su područje Cefte i EU. Drugi 
krug su zemlje bivšeg SSSR-a i Bliskog 
istoka koje je Klisović označio kao one 
s velikim potencijalom. Ostali krugovi 
obuhvaćaju sve one zemlje koje poje-
dinačni izvoznici označe kao svoje zo-
ne interesa.

Luka Burilović, svježi predsjednik 
Hrvatske gospodarske komore nagla-
sio je važnost svoje institucije u pro-
micanju hrvatskog izvoza. “Komora 
godišnje organizira više od 250 sajmo-
va i sastanaka naših gospodarstveni-
ka s partnerima u inozemstvu. Hr-
vatskim izvoznicima moramo pomo-
ći da ne budu prepušteni sami sebi”, 

Hrvatska 
izvozna poli-
tika ne defi-
nira tržišta 
kao takva, to 
rade izvozni-
ci, upozorio 
je Joško 
Klisović, 
zamjenik 
ministrice 
vanjskih i 
europskih 
poslova

Komora godišnje 
organizira više od 
250 sajmova i sasta-
naka naših gospo-

darstvenika s partnerima u 
inozemstvu, naglasio je Luka 
Burilović

potpuno ne popravi situacija na po-
dručju zajedničke europske valute.  

Izvoznici traže i usmjeravanje 
Hrvatske banku za obnovu i razvitak 
prema financiranju izvoza, što je Vla-
da i prihvatila te je nedavno odluči-
la dokapitalizirati razvojnu banku s 
milijardu kuna. Gotovo svi izvoznici 
slažu se u anketama da bez snažni-
jeg HBOR-a imaju male šanse u bor-
bi na inozemnim tržištima i zato tra-
že njegovo jačanje uz nastavak do-
kapitalizacije. Zahtijevaju i osigura-
nje konkurentnih dugoročnih kredita 
za kupce u inozemstvu.“Uvijek  pred 
sobom moramo imati glavni cilj: rast 
izvoza. Bez toga nemamo perspekti-
ve”, kazao je Bago.  � v

Upravo je kuna dugogodišnji kamen 
spoticanja između centralne banke 
i izvoznika koji su dugo tražili 
slabljenje domaće valute

država je u razgovoru s izvoznicima 
definirala izvozne krugove, a Prema 
tom gledištu, glavna tržišta od 
interesa su područje Cefte i EU
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Zlatni ključ za najbolje hrvatske izvoznike u 2013. godini
Priznanje izvrsnosti Najbolji mali izvoznik u 2013. godini je proizvođač antibalističkih kaciga Šestan Busch, za najboljeg sr ednjeg izvoznika izabrana je Telegra, svjetski lider u pametnim prometnim sustavima, a najbolji veliki izvoznik je Pliva Hrvatska

Hrvatski izvoznici već sedmu godinu dodjeljuju 
nagradu “Zlatni ključ” najboljim izvoznicima, pre-
ma rezultatima u prošloj poslovnoj godini. Tako se u 
sklopu 9. konvencije hrvatskih izvoznika nagradilo 
najbolje u 2013. godini. Stručno povjerenstvo za do-
djelu nagrada “Zlatni ključ” sastavljeno je od pred-
stavnika Hrvatskih izvoznika, Hrvatske banke za ob-
novu i razvitak, Hrvatske gospodarske komore, Hr-
vatske udruge poslodavaca, Financijske agencije, Mi-
nistarstva gospodarstva, Ministarstva vanjskih i eu-
ropskih poslova, Državnog zavoda za statistiku, HA-
MAG-BICRO-a. Povjerenstvo je Pravilnikom odredi-
lo kriterije odabira nagrađenih po kategorijama, ko-
ji su javno objavljeni na internetskoj stranici Hrvat-
skih izvoznika www.hrvatski-izvoznici.hr, gdje se mo-
že naći i popis svih dobitnika i nominiranih po ka-
tegorijama. 

PLIVA HRVATSKA d.o.o.
S 2000 zaposlenih, PLIVA je među 
najvećim gospodarskim subjektima u 
Hrvatskoj i jedan od vodećih izvoznika: 
više od 80% proizvoda izvozi se, a 
najveća izvozna tržišta su Rusija i SAD. 
PLIVINO poslovanje obuhvaća proizvod-
nju gotovih lijekova i aktivnih farmaceut-
skih supstancija, komercijalno poslovanje 
u Hrvatskoj i regiji te istraživanje i razvoj 
generičkih lijekova i aktivnih farmaceutskih supstancija. Zahvaljujući 
odobrenjima američke Uprave za hranu i lijekove (FDA), britanske 
Agencije za lijekove i medicinske proizvode (MHRA) te ostalih rele-
vantnih europskih agencija, PLIVA je svrstana među proizvođače 
koji ispunjavaju svjetske standarde kvalitete potrebne za globalno 
tržište. Zahvaljujući snazi brenda, PLIVA u Hrvatskoj čvrsto drži 
lidersku poziciju, a poznata je i visoko cijenjen u cijeloj regiji - u BiH, 
Makedoniji, Sloveniji, Srbiji, Albaniji, Crnoj Gori i na Kosovu.

SAME DEUTZ- FAHR ŽETELICE 
d.o.o
SAME DEUTZ-FAHR ŽETELICE d.o.o.,  
županjski proizvođač žetvenih 
kombajna, posluje kao dio grupacije 
SDF, svjetski poznatog proizvođača 
traktora i motora. S oko 350 radni-
ka, SAME DEUTZ-FAHR ŽETELICE 
godišnje proizvedu 400-ak kombaj-
na i ostvaruju promet od oko 320 
milijuna  kuna. Svoje proizvode pla-
siraju na tržišta europskih zemalja - Njemačke, Francuske, 
Poljske, Španjolske, Bugarske i Rumunjske, ali i na ostalim 
tržištima kao što su Kazakstan, Tunis i Irak. SAME DEUTZ-
FAHR ŽETELICE ima vlastiti odjel za istraživanje i razvoj koji, 
kao podrška proizvodnji, dizajnira i konstruira nove proizvo-
de i testira prototipove. U ovoj godini SAME DEUTZ-FAHR 
ŽETELICE lansirali su novu liniju proizvoda pod nazivom 
C9000.

BOXMARK LEATHER d.o.o.
Boxmark je vodeći svjetski proizvođač 
visokovrijednih “high-class” kožnih 
krojnih dijelova, navlaka za sjedala 
za automobilsku industriju i kožom 
tapeciranih dijelova interijera osobnih 
vozila. Društvo je osnovano u studeno-
me 2000. te je poslovanje pokrenuto 
sa samo 7 zaposlenih u iznajmljenim 
halama tvrtke Varteks. Od 2006. godine 
Boxmark posluje na lokaciji u Slobodnoj 
zoni Varaždin gdje je i sjedište tvrkte. Na parceli od 30 hektara 
izgrađena je najsuvremenija tvornica u branši u svijetu, sa proi-
zvodnom halom veličine 30.000 m2, a početkom svibnja 2012. 
godine Boxmark je realizirao i prvu investicijsku fazu u proširenje 
proizvodnih kapaciteta na području Krapinsko-zagorske županije 
u mjestu Zlatar Bistrica, dok je investicijski ciklus nastavljen i u 
2013. te u 2014. Kupci su najpoznatije svjetske marke automobila 
poput Porschea, Mercedesa, Volkswagena...

TELEGRA d.o.o.
Već više od 20 godina, Telegra se 
bavi projektiranjem, razvojem, proi-
zvodnjom, ugradnjom, integracijom i 
održavanjem inteligentnih prometnih 
sustava. Od osnutka do danas, u svo-
jem djelovanju težimo primjeni najviših 
međunarodnih poslovnih i tehničkih 
standarda. Neprestano prati tehnološ-
ke trendove i globalno tržište, dajući 
posebnu važnost istraživanju i razvoju, 
te sustavu kontrole kvalitete prema ISO 9001:2008. Takav 
koncept rezultirao je širokim rasponom konkurentnih proizvoda 
iz područja nadzora i upravljanja prometom. Mjerodavnošću na 
čitavom području djelatnosti, proizvodnim programom, uspješno 
isporučenim sustavima i dovršenim projektima, kvalitetom na 
svim poslovnim razinama i ekspertizom u istraživanju i razvoju, 
Telegra je izgradila poziciju lidera u svijetu. Telegrini integrirani 
prometni sustavi i proizvodi instalirani su u više od 35 zemalja.

YTRES d.o.o
Ytres d.o.o. jedno je od četiri hrvat-
ska proizvodna drustva grupacije 
Calzedonia, poznatog svjetskog 
proizvođaca i distributera trgovačkih 
marki CALZEDONIA, INTIMISSIMI, 
TEZENIS i FALCONERI. Bavi se pro-
izvodnjom ženskih i dječjih čarapa, 
godisnjeg kapaciteta od 60 milijuna 
pari, zaposljava 870 radnika, a dosad 
je investiralo 387 milijuna kuna u 
izgradnju i opremanje tvornice. Tvornica, izgrađena kao 
prva green-field investicija u poduzetničkoj zoni Kneginec u 
Varaždinskoj županiji, službeno je otvorena u lipnju 2005. 
godine, a te je godine Ytres ocijenjen najboljom stranom  inve-
sticijom u jugoistocnoj Europi. Društvo je više puta nominirano 
za nagradu Zlatni ključ, ima status Gazele za 2008. i 2011. te 
je primilo nagradu Županije Varaždinske za poseban doprinos 
zapošljavanju i razvoju Županije.

AD Plastik d.d.
Dioničko društvo AD Plastik najveći je 
hrvatski proizvođač plastičnih dijelova 
za automobilsku industriju. Društvo je 
nastalo 1992. godine, izdvajanjem iz 
bivše Jugoplatike, da bi se 1996. godine 
oblikovalo kao dioničko društvo, pod 
današnjim imenom. Privatizirano je 
2001. godine, na bazi tzv. programa rad-
ničkog dioničarstva, koji je uspješno rea-
liziran. Stoga su djelatnici AD Plastik-a 
danas vlasnici skoro petinu dionica svoje tvrtke. Djelatnost AD 
Plastik-a u Hrvatskoj je proizvodnja dijelova iz plastičnih masa 
za interijere i eksterijere automobila, čija proizvodnja se  odvija 
na lokacijama u Solinu, gdje je sjedište tvrtke, te u Zagrebu na 
Jankomiru. Osim proizvodnje u Hrvatskoj Društvo ima proizvodne 
lokaciji u Rumunjskoj, Srbiji i tri u Rusiji (u blizini Samare, Sankt 
Petersburga i u Kalugi), te u Sloveniji. AD Plastik zapošljavao 894 
djelatnika, a godišnji prihod Aiznosio je 839 milijuna kn.

ŠESTAN-BUSCH d.o.o. 
Tvrtka Šestan-Busch d.o.o. Prelog 
nastala je temeljem višegodišnje 
uspješne suradnje između tvrtki 
KOPLAST-ŠESTAN d.o.o. PRELOG, 
Hrvatska i BUSCH GmbH sigurnosni 
sistemi GüTERSLOH, Njemačka 
ŠESTAN-BUSCH nudi opsežnu liniju 
proizvoda u proizvodnji plastičnih 
masa, umjetnih smola, tehničkih tek-
stila, kompozitnih materijala... Tvrtka 
ŠESTAN-BUSCH d.o.o. PRELOG već 20-tu godinu uspješno 
posluje u proizvodnji antibalističkih kaciga. Za 20 godina proi-
zvodnje tvrtka ŠESTAN-BUSCH d.o.o. PRELOG razvila je 20-tak 
različitih tipova borbenih kaciga. Tvrtka svoje proizvode ispo-
ručuje u 50-tak zemalja svijeta, odnosno 4 kontinenta ili izvozi 
98% sveukupne proizvodnje. U području vojne opreme djeluje 
u proizvodnji balističkih sredstava zaštite, biološko kemijskih 
sredstava zaštite i još niza proizvoda.

SAPONIA d.d.
SPONIA d.d. Osijek vodeći je hrvatski 
proizvođač deterdženata i sredstava 
za čišćenje. Današnje uspješno poslo-
vanje rezultat je spoja tradicije duge 
120 godina i suvremenih spoznaja u 
kemijskoj tehnologiji, poslovnoj organi-
zaciji i marketingu. Prijelomna godina 
za budući prosperitet Saponije bila je 
1998. kada je tvrka uspješno privatizaci-
rana, a većinski vlasnik postao je Mirko 
Grbešić i tvrtka Mepas. S novom poslovnom strategijom stvoreni 
su preduvjeti kontinuiranog rasta te jačanja tržišnih pozicija. 
Konkurentnost je otvorila prostor za daljnje jačanje tržišnih pozi-
cija Saponijinih brendova - Faks helizim, Bioaktiv,Ornel, Nila, Arf, 
Likvi i Kalodont te rast prodaje na hrvatskom i izvoznim tržišti-
ma. Povećana potražnja za proizvodima uvjetovala je i investicij-
ske aktivnosti te je od 1998. uloženo oko 316 mil. kuna, a samo u 
2013. uloženo je 22,9 mil. kuna u povećanje kapaciteta. 

TE-PRO d.o.o.
Tvrtka TE-PRO d.o.o. osnovana je 
2005. kao tvrtka za obradu metala i 
metalnih proizvoda u 100% austrij-
skom vlasništvu. Te 2005. godine 
izgrađen je prvi pogon od 600-tinjak 
kvadrata u kojem je počela proizvod-
nja i obrada različitih metalnih kom-
ponenti za austrijske kupce. Započelo 
se sa 5 alatnih strojeva i 12 radnika, a 
danas tvrtka broji 220 radnika i 50-tak 
novih CNC alatnih strojeva. S početnih 600-tinjak kvadrata, 
tvrtka je narasla na 8000 kvadrata korisnog prostora.  
Zadnju godinu dana tvrtka intenzivno razvija proizvodnju 
alata za izradu betonskih elemenata (tlakovaca, rubnika, cigle 
i sl.) čija se mjesečna proizvodnja trenutno kreće između 
10 i 15 alata s tendencijom rasta.Tvrtka TE-PRO d.o.o. za 
područje usluga strojne obrade certificirana je ISO cetifikatom 
9001:2008.

Vetropack Straža d.d. 
Vetropack Straža iz Huma na Sutli 
jedini je proizvođač staklene ambalaže 
u Hrvatskoj. Utemeljena je 1860. kao 
mala šumska staklana u kojoj su se 
proizvodile boce za punionicu mine-
ralne vode u obližnjoj Rogaškoj Slatini. 
Od 1996. je u vlasništvu švicarskog 
Vetropacka. Proizvodni program: 
Ambalažno staklo - raznovrstan asor-
timan koji obuhvaća ekskluzivne oblike 
boca i staklenki u bijeloj, zelenoj, smeđoj, olive, cuvee i tuborg boji. 
Uvođenjem tehnologije bojanja stakla u feederu, od 2003. mogu 
se proizvesti i boce u nijansama drugih boja. Proizvodni kapacitet: 
U tvornici su instalirane 3 staklarske peći i 11 proizvodnih linija. 
Uz standard kvalitete ISO 9000:2008, Vetropack Straža krajem 
prošle godine uvodi i FSSC 22000, čime se pridružila nevelikoj 
skupini od 50-ak svjetskih staklana koje ovim standardom svojim 
kupcima jamče visoku kvalitetu procesa i proizvoda.

ĐURO ĐAKOVIĆ 
TERMOENERGETSKA 
POSTROJENJA d.o.o.
Nekadašnji član grupacije Đuro Đaković, 
Đuro Đaković Termoenergetska 
postrojenja d.o.o. (TEP) od 1997. je u 
privatnom vlasništvu i u odnosu na to 
vrijeme kada je imao 370 zaposlenih, 
danas zapošljava 870 radnika i između 
250 - 300 lokalnih kooperanata. Od 870 
radnika, oko 130 je visoko obrazovanih, 
većinom inženjera. Prihod je u 2013 iznosio 520 mil. kn, od čega 
je 87% ostvareno  izvozom, većinom u zemlje EU. Đuro Đaković 
Termoenergetska postrojenja (TEP) je danas vodeći hrvatski proi-
zvođač parnih kotlova, kotlovskih postrojenja, kogeneracijskih ter-
moelektrana na drvnu biomasu i vodeći europski proizvođač kom-
ponenata kotlova različitih namjena. Isporuka kotlova i kotlovskih 
postrojenja obuhvaća dizajn, proizvodnju, transport te montažu i 
puštanje u pogon na gradilištima diljem Europe i svijeta.

HARBURG-FREUDENBERGER 
BELIŠĆE d.o.o
Tvrtka Harburg - Freudenberger Belišće 
d.o.o. iz Belišća osnovana je 1998. 
godine kao zajedničko poduzeće tvrtke 
Krupp Elastomertechnik GmbH i Belišća 
d.d., a danas je u 100% vlasništvu 
grupe Harburg – Freudenberger koja 
pripada grupi Possehl iz Lübecka. HF 
Belišće proizvodi strojeve za proizvod-
nju automobilskih guma, a glavni je pro-
izvod preša za vulkanizaciju automobilskih guma, posljednji stroj 
u procesu proizvodnje gume. Glavni kupci, koji čine 75% ukupne 
proizvodnje su najpoznatiji svjetski proizvođači automobilskih 
guma. Strategija uspjeha tvrtke temelji se na zapošljavanju visoko 
kvalificirane radne snage za vrhunsku kvalitetu uz niske troškove 
proizvodnje. Od osnivanja tvrtke broj zaposlenih je povećan sa 
150 na 615. Ukupna ulaganja su do danas na razini 200 mil. kuna, 
od čega samo u zadnje četiri godine oko 125 milijuna.

JGL d.d. 
S prosječnim i kontinuiranim, godiš-
njim organskim 22 postotnim rastom 
u dosadašnjih 23 godine postojanja, 
JGL je najbrže rastuća domaća farma-
ceutska tvrtka. Strategijom razvoja 
novih proizvoda i širenjem na nova 
tržišta, ukupni konsolidirani prihodi 
JGL Grupe narasli su s 1.500.000 HRK 
u 1991. godini na 872.000.000 HRK u 
2013. Zahvaljujući uspješnom poslova-
nju i rezultatima ostvarenima 2013. godine JGL je postao druga 
najveća farmaceutska tvrtka u Hrvatskoj. U korporativnom 
portfelju JGL-a danas je 100 brendova, 540 proizvoda i 1100 
proizvodnih varijacija. Iako je primaran terapijski fokus liječenje 
osjetila – kapi za oči i nos – tvrtka proizvodi i lijekove koji dje-
luju na kardiovaskularni sustav, krv i krvotvorne organe, kao i 
lijekove koji djeluju na probavni sustav i izmjenu tvari u gotovo 
svim tehnološkim oblicima. 

SARDINA d.o.o.
Sardina d.o.o. bavi se ulovom i pre-
radom ribe te uzgojem proizvoda 
marikulture na svojim uzgajalištima. 
Utemeljena je davne 1907. godine sa 
sjedištem u Postirima na otoku Braču, 
otkada se kontinuirano razvija i raste, 
a od 2006. godine u stopostotnom 
je vlasništvu hrvatskih državljana. 
Tijekom 2013. godine dovršena je 
velika investicija u izgradnju novih pro-
izvodnih pogona te je lansiran novi brand konzerviranih ribljih 
proizvoda Adriatic Queen, što je označilo početak jedne nove 
ere u poslovanju tvrtke. U novoj tvornici površine 17.000 m2, 
koja se svojim posebnostima svrstava u jednu od najmodernijih 
takvog tipa u Europi, odvija se proizvodnja konzerviranih proi-
zvoda od srdele, tune, skuše i oslića, ribljih pašteta, smrznute 
ribe te ribljeg brašna i ulja farmaceutske kvalitete. Čitava proi-
zvodnja podignuta je na najvišu razinu. 

ELEKTRO-KONTAKT d.d.
Dioničko društvo Elektro Kontakt je 
vodeći hrvatski proizvođač elektro-
instalacijskog materijala. Uz elektro-
instalacijski materijal tu su i izrada 
i prodaja sklopki te komponenti za 
kućanske aparate kao što su regula-
tori energije i štapni regulatori. Dva 
posljednje spomenuta zauzimaju 
posebno mjesto u radnoj svakodnevici 
poduzeća, a mogu se pohvaliti i impo-
zantnim brojkama kada je u pitanju njihova proizvodnja. Naime, 
i regulatori energije i štapni regulatori premašili su brojku od 
200.000.000 proizvedenih primjeraka. Tržišni uspjeh poduze-
ća ovisi najviše o povjerenju kupca u kvalitetu isporučenih pro-
izvoda i usluga. Osnovan još davne 1926. godine uspješno je 
prebrodio sve ekonomske i političke promjene, potvrđujući se 
kao stabilna i uspješna firma. Danas Elektro Kontakt zapošljava 
oko 1000 radnika, s ukupnim prihodom oko 70 milijuna EUR-a. 

MOD-DIZ-OBUĆA d.o.o.
Tvrtka MOD DIZ obuća u par-
tnerskom je odnosu s njemačkim 
Birkemannom te već dugi niz godina 
osvaja inozemna tržišta. Zahvaljujući 
tome, ovaj priozvođač ortopedske 
obuće povećao je broj zaposlenih u 
vrijeme krize za 20 posto. MOD DIZ 
Obuća u slučaju velikih narudžbi dio 
poslova ustupa drugim tvrtkama, 
kao što je slučaj s poduzeće Sloga 
iz Koprivnice. MOD DIZ kao i većina 
izvoznika, ulaže u tehnologiju i razvoj te 
je 2012. godine instalirao novi softver 
za proizvodnju, a mnogo ulaže i u obra-
zovanje i usavršavanje vlastitih zapo-
slenika. Trenutno zapošljava oko 200 
radnika, a plaće su nešto više u odnosu 
na prosjek sektora. 

SHERIF EXPORT-IMPORT d.o.o. 
Murat Pašić je osnivač obiteljske 
kompanije Sheriff Export Import koju 
je osnovao 1990. a koja nosi ime 
njegova oca. Veći tri generacije Pašići 
se bave drvom, s time da im je spe-
cijalnost prekomorski promet drvom 
i drvnim proizvodima. U Glini su 
posljednjih godina pokrenuli najveću 
pilanu u tom dijelu zemlje, a priprema-
ju se za iskorak u energetiku i grade 
kogeneraciju koju će isporučiti 11 domaćih dobavljača tehnolo-
gija (1,2 MW električne energije uz proizvodnju 4 MW topline 
koja će se koristiti za svoj tehnološki ciklus). Pripadaju skupini 
od jedan posto najefikasnijih tvrtki u Hrvatskoj. Nalaze se 
među tri najveća izvoznika drvnih proizvoda u Hrvatskoj. Danas 
Sheriff Grupa, u kojoj su Sheriff Export Import, Drvni centar 
Glina, BE-TO Glina, Pilana Gorski kotar, skladišni terminal u Luci 
Raša i predstavništvo u Egiptu zapošljava više od 230 ljudi.  
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Platinasti ključ nagrada za izvoz nu izvrsnost u kontinuitetu
Priznanje za kontinuite Kako je propisano u Pravilniku o dodjeli nagrada Platinasti ključ, nagrada se dodjeljuje onim izv  oznicima koji su kroz proteklih šest godina dodjela nagrade “Zlatni ključ” primili tri ili više Zlatnih ključeva

Udruga Hrvatski izvoznici ove go-
dine obilježava deset godina svog 
djelovanja. U povodu te obljetni-

ce Predsjedništvo HIZ-a donijelo je odlu-
ku o utemeljenju nagrade Platinasti ključ 
kojom se posebno želi istaknuti izvozni-
ke koji su u kontinuitetu dokazali svoju iz-
vrsnost. 

Kako je propisano u Pravilniku o do-
djeli nagrada Platinasti ključ, nagrada se 
dodjeljuje onim izvoznicima koji su kroz 
proteklih šest godina dodjela nagrade 
“Zlatni ključ”primili tri ili više Zlatnih klju-
čeva, pod uvjetom da prema godišnjem fi-
nancijskom izvješću za 2013. godinu ispu-
njavaju osnovne kriterije za sudjelovanje u 
izboru za nagradu Zlatni ključ.

KONČAR – Distributivni i 
specijalni transformatori d.d. 
KONČAR – Distributivni i specijalni 
transformatori d.d. ( kratko Končar 
D&ST d.d.) društvo je s proizvodnim 
programom na području distributiv-
nih, specijalnih i srednjih energetskih 
transformatora do 100 MVA i 170 
kV u grupi Končar Elektroindustrija 
d.d. Končar D&ST spada među velika 
hrvatska poduzeća sa prosječno 440 
zaposlenih i ukupnom prodajom roba 
i usluga 2011. - 2013. godine u iznosu od 650 do 700  mil kn 
godišnje, od čega je oko 80% izvoz. U zadnje tri godine društvo  
izvozi više od 500 mil kn godišnje na zahtjevno europsko tržište, 
te tržišta Afrike i Azije.  Primjerenim načinom upravljanja, kori-
štenjem novih tehničkih rješenja i povećanjem produktivnosti 

ostvaruje se neto dobit u iznosu većem od 30 mil kn godišnje, 
što društvo financijski jača i omogućava razvojne i modernizacij-
ske iskorake. Društvo kontinuirano ulaže u razvoj i modernizaciju 
tehnologije te je u zadnje tri godine uloženo preko 150 mil kn. 
Osposobljavanje i motiviranje zaposlenih, organizacijske pro-
mjene u upravljanju društvom te uključivanje mladih stručnjaka 
i njihovo organizirano uvođenje u posao društvu daje preduvjete 
za sigurniju budućnost. Implementirani sustavi upravljanja kvali-
tetom prema ISO 9001:2008, okolišem prema ISO 14001:2004 
i zdravljem i sigurnošću na radu prema OHSAS 18001:2007 
ovjeravani od strane nezavisnih certifikacijskih kuća, dodatno 
pomažu sustavnom pristupu upravljanja složenim poslovnim 
procesima. Praćenjem zahtjeva tržišta, razvojem proizvoda, prila-
godbom organizacije, te ulaganjima u modernu proizvodnu opre-
mu, Končar D&ST postiže zapažene rezultate na međunarodnom 
tržištu te prezentira Zagreb i Hrvatsku kao jedan od značajnih 
centara proizvodnje transformatora u svijetu. 

Končar - Energetski Transformatori 
d.o.o.
Končar - Energetski Transformatori, Društvo 
znanja i duge tradicije proizvodi sve vrste tran-
sformatora velikih snaga namijenjenih proizvod-
nji, prijenosu i distrubuciji električne energije, te 
za potrebe industrije i električne vuče. Društvo 
zapošljava 515 radnika  i djeluje na svjetskom 
globalnom tržištu. Izvozi u 85 zemalja svijeta 
smještenih na svim kontinentima i u izvozu 
ostvaruje više od 97 % ukupnog godišnjeg 
prihoda. U periodu 2006 – 2012 Društvo je 
u povećanje proizvodnih i ispitnih kapaciteta 
investiralo više od 300 milijuna kuna vlastitih 
sredstava, otvorilo pedesetak novih radnih 
mjesta što je u narednim godinama omogučilo 
rast ukupnog prihoda po stopi većoj od 15% 
godišnje i u potpunosti vračanje investiranog 
kapitala. Kontinuiranim ulaganjem u poboljšanje 

kvalitete proizvoda, 
procesa i poslovnih 
komunikacija stvo-
rena je respektabilna 
konkurentna tvrtka 
u svjetskim razmje-
rima koja proizvodi i 
isporučuje kvalitetne 
i pouzdane proizvode 
i koja je spremna 
prilagoditi se zahtje-
vima tržišta i svakom 
kupcu te je za mnoge njih  postala poželjan 
poslovni partner. Kako bi i dalje osigurala svoje 
mjesto na svjetskom tržištu tvrtka uz mjere za 
smanjenje troškova i povećanje produktivnosti 
razvija i usvaja nove i inovira postojeće proizvo-
de. Velika pažnja i napori ulažu se u kontinuiranu 
izobrazbu radnika na svim razinama.

HS Produkt d.o.o.
Kompanija HS Produkt osnovana je 1991. 
godine nakon prvih demokratskih izbora u 
Republici Hrvatskoj. Od osnivanja, kompa-
nija je smještena u gradu Ozlju, 50 km od 
hrvatskog glavnog grada Zagreba. Početkom 
2001., nakon uspjeha našeg najpoznatijeg 
pištolja HS2000 na svjetskom tržištu, te zna-
čajnih zahtjeva za povećanjem proizvodnje, 
kompanija je premjestila svoje proizvodne 
pogone u Karlovac. Linija pištolja HS, je treća 
proizvedena linija poluautomatskih pištolja 
napravljenih u HS Produktu, a konstruirana 
je na osnovi iskustva i znanja, nastalih pri 
proizvodnji prethodnih modela. Prva dva 
modela su PHP i HS 95 koji su bili napravljeni 
i konstruirani za vrijeme Domovinskog rata te 
isporučivani za potrebe MORH-a. Sredinom 
2001. godine, potpisan je dugogodišnji ugo-

vor sa američkom 
tvrtkom Springfield 
Inc. koja je gene-
ralni zastupnik HS 
Produkta za sjever-
noameričko tržište. 
Nakon prve godine 
uspješne suradnje i 
zadovoljavanja viso-
kih kriterija kvalitete 
koje zahtjeva tržište 
SAD-a te upoznava-
nja tržišta sa našim proizvodima, ostvareni su 
značajni marketinški i komercijalni rezultati. 
Pažnje vrijedan pokazatelj uspjeha je i poda-
tak da je HS Produkt od 2001. proizveo i pro-
dao preko 2,500.000 pištolja što je najveći 
rast prodaje pištolja u svijetu te najveći uvoz 
pištolja jedne tvornice u povijesti SAD-a. 

HSTEC d.d.
HSTEC, tvrtka iz Zadra za razvoj, projektiranje 
i proizvodnju precizne visokobrzinske tehnike, 
nedavno je proglašena za najinovativnijeg 
izvoznika u Hrvatskoj. Efikasnost našeg 
razvojnog tima temelji se na principu otvore-
ne inovacije, gdje se u suradnji s našim vanj-
skim partnerima, istraživačkim institucijama i 
kupcima stvaraju inovativni proizvodi prema 
mjerilima suvremenog industrijskog tržišta. 
Na taj način razvili smo više stotina inovativ-
nih proizvoda. Da bi HSTEC izvozio inovativne 
proizvode i rješavao zahtjevne projekte visoke 
tehnologije, kao tvrtka u prvom koraku mora 
ulagati u istraživanja i u znanje te okupljati 
tim motiviranih ljudi koji žele učiti i stvarati.  
Misija je tvrtke HSTEC ostvarivati inovativna 
rješenja na području energetski i funkcionalno 
učinkovite pogonske tehnike te industrijske i 

robotske automa-
tizacije, stvarajući 
nove vrijednosti. 
Nekadašnje su 
tvornice, objašnjava, 
“štancale” bezbroj 
identičnih proizvoda 
u velikim serijama. 
Danas se razvijaju 
tvornice s proizvo-
dima razvijenima po 
pojedinačnim želja-
ma kupaca, serije kontinuirano padaju, a tvor-
nica budućnosti fokusirat će se na masovnu 
prilagodbu. Zbog toga i strojevi za proizvod-
nju moraju biti prilagodljivi i vrlo produktivni. 
Iako je prije nekoliko godina tvrtka dobila 
grb Grada Zadra, dojam je da nisu dovoljno 
poznati i priznati u samome Zadru. 

TDR d.o.o. 
TDR, najveća proizvodna kompanija u 
Hrvatskoj u domaćem vlasništvu, više od 60 
posto prodaje ostvaruje u izvozu. S tržišnim 
udjelom od 25 posto, TDR je vodeći proi-
zvođač cigareta u jugoistočnoj Europi. Svaki 
četvrti pušač u regiji potrošač je TDR-ovih 
proizvoda, a Ronhill jedan od najprodavanijih 
cigaretnih brandova u jugoistočnoj Europi. 
TDR se ubraja među vodeće hrvatske kompa-
nije te zapošljava više od 800 zaposlenika.  
Uvjerljivu lidersku poziciju TDR ima u 
Hrvatskoj s više od 62 posto tržišnog udjela 
te u BiH s oko 30 posto. Na ostalim regional-
nim tržištima i nadalje ima stabilne tržišne 
pozicije.  
Osim u regiji (Srbija, BiH, Makedonija, Crna 
Gora, Kosovo i Slovenija), TDR svoje proi-
zvode izvozi u Njemačku, Španjolsku, Češku, 

Italiju, Austriju, 
Ujedinjene Arapske 
Emirate i Iran, gdje 
je krajem 2013. 
otvorena tvornica 
za proizvodnju ciga-
reta. TDR već 140 
godina neumorno 
stvara proizvode 
vrhunske kvalite-
te, stila i značaja. 
Potrošačima se u 
više od petnaestak zemalja nudi 10 brandova 
i 33 proizvoda. Na međunarodnom tržištu pri-
sutni su Ronhill, Walter Wolf, MC i Respect. 
Najvažniji brand TDR-a je Ronhill, koji je od 
svog nastanka 1979. godine predvodnik 
najboljih i najpoznatijih cigareta u Hrvatskoj 
i regiji. 

DOK-ING d.o.o.
DOK-ING d.o.o. je hrvatska tvrtka u privat-
nom vlasništvu, osnovana još 1991. a danas 
jedan od međunarodnih lidera u proizvodnji 
suvremenih robotskih sustava i opreme za 
posebne namjene s više od 200 zaposlenih. 
Tvrtka je certificirana prema standardu ISO 
9001:2008, te je sposobna pružati prilagođe-
na rješenja klijentima širom svijeta. Sjedište 
i glavni proizvodni kapaciteti su u Zagrebu 
i Slunju, a ima i predstavništva u SAD-u i 
JuŽnoj Africi.  
Integrirajući vlastite inovacije i nove tehnolo-
gije, DOK-ING razvija i proizvodi robotizirane 
sustave posebne namjene, koji štite ljudske 
živote u obavljanju najopasnijih poslova, 
primarno u razminiranju, vatrogastvu i rudar-
stvu. Jedinstveno obilježje svih sustava je 
tehnologija daljinskog upravljanja koji osigu-

rava visoku zaštitu 
operatera i svih 
sudionika procesa 
rada. DOK-ING-ovi 
sustavi su prodani 
i koriste se u više 
od 25 zemalja u svi-
jetu, a korisnici su 
raznovrsne organi-
zacije, od državnih i 
nevladinih institucija, 
do agencija i komer-
cijalnih tvrtki. DOK-ING-ov moto “Don’t send 
a man to do a machine’s job” najbolje opisuje 
nastojanja kojom tvrtka već dugi niz godina 
dizajnira, izrađuje i prodaje daljinski upravljane 
sustave za potrebe razminiranja i rudarstva, 
te vatrogastva i ostalih brzih intervencija, a uz 
maksimalno očuvanje i zaštitu ljudskih života. 

Ericsson Nikola Tesla d.d.
Ericsson Nikola Tesla je vodeći regionalni 
isporučitelj komunikacijskih proizvoda i usluga 
u operatorskom segmentu te inovativnih infor-
macijsko-komunikacijskih rješenja vezanih uz 
zdravstvenu zaštitu, promet, državnu upravu, 
komunalne djelatnosti i multimedijsku komuni-
kaciju. Zahvaljujući aktivnostima Centra za istra-
živanje i razvoj te ekspertnih centara za usluge 
kupcima, kompanija je vodeći hrvatski izvoznik 
znanja. Kao dio globalne korporacije Ericsson, 
kompanija djeluje unutar Regije Zapadna i 
Srednja Europa (RWCE). Vizija Regionalni lider 
u ICT industriji koji potiče i usmjerava razvoj 
komunikacija.Misija Kreirati inovativna ICT 
rješenja koja poboljšavaju život ljudi stvarajući 
novu vrijednost za poslovnu i društvenu zajed-
nicu. Ove godine kompanija obilježava 65-tu 
obljetnicu uspješnog i stabilnog poslovanja, s 

kontinuiranim viso-
kim udjelom izvoznih 
aktivnosti. Velika 
“Teslina” izvozna 
ekspanzija započela 
je daleke 1958. godi-
ne, a već je tada 40 
posto ukupne proi-
zvodnje namijenjeno 
izvozu. Desetljećima 
dominatni na tržištu 
tadašnjeg SSSR-a, vrlo 
brzo šire izvoz na desetke drugih tržišta. Novi 
zamah i zaokret u izvoznoj strategiji nastao je 
ulaskom tehnološkog lidera Ericssona u vlasnič-
ku strukturu 1995. Kroz prodaju najnaprednijih 
ICT rješenja globalnom Ericssonu, proizvodi i 
usluge Ericssona NT su danas prisutni na trži-
štima diljem svijeta. 

 BOXMARK LEATHER d.o.o.
Boxmark je vodeći svjetski proizvođač 
visokovrijednih „high-class“ kožnih krojnih 
dijelova, navlaka za sjedala za automobilsku 
industriju i kožom tapeciranih dijelova inte-
rijera osobnih vozila.  Društvo je osnovano 
u studenome 2000. godine te je poslovanje 
pokrenuto sa samo 7 zaposlenih u iznajmlje-
nim halama tvrtke Varteks d.d. Varaždin. Od 
2006. godine Boxmark posluje na lokaciji 
u Slobodnoj zoni Varaždin gdje je i sjedište 
tvrkte. Na parceli od 30 hektara izgrađena je 
najsuvremenija tvornica u branši u svijetu, 
sa proizvodnom halom veličine 30.000 m2, 
a početkom svibnja 2012. godine Boxmark 
je realizirao i prvu investicijsku fazu u pro-
širenje proizvodnih kapaciteta na području 
Krapinsko-zagorske županije u mjestu Zlatar 
Bistrica, dok je investicijski ciklus je nastav-

ljen i u 2013. te u 
2014. godini. Više 
od 3.900 zaposleni-
ka dnevno proizvodi 
kožnih navlaka za 
sjedala za 1.400 
osobnih vozila te 
više od 250.000 
kožnih krojnih dije-
lova i kožom tape-
cirane dijelove interijera za 700 vozila. Kupci 
su najpoznatije svjetske marke automobila 
– Porsche, Mercedes, Volkswagen, Audi,   
Bentley, Seat, Škoda, Bugatti, Opel, Ford i 
druge. U 2013. godini je Boxmark ostvario 
ukupan prihod od preko 2,0 milijardi kuna te 
je  3. najveći izvoznik u Republici Hrvatskoj 
i ujedno tvrtka s najvećim udjelom izvoza u 
prihodima. 

LPT d.o.o.
Društvo L&P Tehnologije d.o.o. (skraćeno LPT), 
sa sjedištem u Prelogu, osnovano je 2000. 
godine kao društvo kćer u 100% vlasništvu 
multinacionalne korporacije Leggett & Platt, 
čije se sjedište nalazi u Carthage, Missouri, 
USA. Leggett & Platt vodeći je svjetski proi-
zvođač žičanih jezgri i ostalih komponenti za 
proizvodnju madraca i namještaja, koji danas 
zapošljava više od 19.000 djelatnika u više od 
140 tvornica u 18 zemalja širom svijeta. Dionice 
kompanije Leggett & Platt (Leg) kotiraju na 
NYSE, a značajan je i podatak da je dionica 
kompanije uvrštena i u burzovni indeks S&P 
500. LPT danas ima ukupno 258 zaposlenih, 
od čega 193 u proizvodnji žičanih jezgri, a 65 u 
proizvodnji strojeva. U 2009. godini ostvaren 
je ukupni prihod od 157 milijuna kuna, od čega 
88% u izvozu. Od samog početka poslovanja 

društvo ostvaruje 
godišnji rast prihoda 
od preko 15% a 
taj godišnji porast 
ostvaruje se skoro 
u potpunosti u izvo-
znom dijelu. U pro-
gramu žičanih jezgri 
LPT danas ima sta-
tus najvećeg hrvat-
skog, ali i regionalnog 
proizvođača različitih 
tipova žičanih jezgri za madrace i namještaj. U 
2009. preradili smo više od 11.000 tona žice i 
proizveli više od 1.000.000 žičanih jezgri razli-
čitog tipa, dimenzija i namjene. Plan za 2010. 
godinu je doći do 1,400.000 komada. Osim 
prodaje u Hrvatskoj, izvozili smo u skoro sve 
zemlje EU, Australiju, itd.

Ivančica d.d. 
Ivančica d.d. Ivanec - sa više od 1000 zapo-
slenih i dnevnom proizvodnjom od cca 5000 
pari - vodeći je hrvatski proizvođač i izvoznik 
obuće. Izvozno je orijentirano poduzeće sa 
više od 65 godina iskustva u izradi obuće. U 
proizvodnji koristi samo najkvalitetnije, pažlji-
vo odabrane, certificirane materijale. Izvozi 
u više od 20 zemalja diljem Europe, Azije i 
Amerike.  
Upravlja vlastitim robnim markama FRODDO 
i BAMBI – obućom namijenjenoj djeci od 
0 – 12 godina. Na domaćem tržištu ima res-
pektabilan maloprodajni lanac od 36 FRODDO 
i BAMBI shop-ova, te dva web shop-a. U 
budućnosti je fokusirana na brži razvoj priori-
tetnih tržišta -  Njemačke, Engleske, Ukrajine 
i ostale zemlje EU, putem fiksnih veleprodaj-
nih kanala i Internet prodaje. Na navedenim 

tržištima provodi 
jače prodajne i 
marketinške aktiv-
nosti –organizirana 
mreža agenata i 
distributera, show 
room u M.O.C. 
Munchen, izlaganje 
na najpoznatijim 
internacionalnim 
sajmovima u EU, 
oglasi i reklame u 
magazinima…  
Organizacija poslovanja i poslovni procesi 
odvijaju se sukladno sa Sustavom upravljanja 
kvalitetom i zahtjevima ISO 9001:2008, koji 
kupcima garantira najviši mogući nivo kvali-
tete proizvoda i usluga u djelatnostima proi-
zvodnje, veleprodaje i maloprodaje obuće. 

Vetropack Straža d.d. 
Vetropack Straža d.d. iz Huma na Sutli jedini 
je proizvođač staklene ambalaže u Hrvatskoj. 
Utemeljena je 1860. kao mala šumska sta-
klana u kojoj su se proizvodile boce za puni-
onicu mineralne vode u obližnjoj Rogaškoj 
Slatini. Od 1996.g. je u vlasništvu švicarskog 
Vetropacka. Proizvodni program: Ambalažno 
staklo - raznovrstan asortiman koji obuhvaća 
standardne i ekskluzivne oblike boca I sta-
klenki u bijeloj, zelenoj, smeđoj, olive, cuvee 
i tuborg boji. Uvođenjem tehnologije bojanja 
stakla u feederu, od 2003. mogu se proizvesti 
i boce u nijansama drugih boja. Proizvodni 
kapacitet: U tvornici su instalirane 3 staklar-
ske peći i 11 proizvodnih linija, nominalnog 
kapaciteta od 250.000 tona ambalažnog 
stakla godišnje. Uz standard kvalitete ISO 
9000:2008, Vetropack Straža krajem prošle 

godine uvodi i  FSSC 
22000 (standard 
sigurnosti hrane), 
čime se pridružila 
nevelikoj skupini 
od 50-ak svjetskih 
staklana koje ovim 
standardom svojim 
kupcima jamče 
visoku kvalitetu 
procesa i proizvoda. Tržište:  Podjelom 
Vetropack grupe na operativna poslovna 
područja “Istok”, “Zapad”, “Jug” i “Ukrajina” 
pokrivaju se domaća te gotovo sva evropska 
tržišta.  Vetropack Straža, koja čini poslovno 
područje “Jug”, isporučuje svoje proizvode 
u sve države bivše Jugoslavije i Moldaviju, 
a preko sestrinskih staklana prodaje i u sve 
druge evropske zemlje.  

70
posto 

60
posto 

prihoda Ericsson 
Nikola Tesla 
ostvaruje na 
tržištima diljem 
svijeta

prodaje TDR 
ostvaruje u 
izvozu

Ivan Milčić,  
predsjednik Uprave

Željko Pavlin,  
direktor

Ivan Klapan,  
predsjednik Uprave

Gordana Kovačević, 
predsjednica Uprave Mato Zadro,  

predsjednik Uprave

Željko Goja,  
direktor

Davor Gečić,  
predsjednk Uprave

Nada Zver,  
direktorica

Vjekoslav Majetić, 
direktor
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Radionice 9. konvencije - prilika za dodatno informiranje 

Prema iskustvima MVEP-a, domaći 
izvoznici najviše traže pomoć 
prilikom potrage za lokalnim 
partnerom, najčešće distributerom, 
a tu je i informiranje o regulativi 

Glavna tema 9. konvencije hr-
vatskih izvoznika - “Kontinu-
itet u izvrsnosti” bila je pove-

znica tema triju paralelnih radionica 
održanih u poslijepodnevnom dijelu 
programa Konvencije. 

Predavači na radionici “Kako do 
izvrsnosti u poslovanju“, inače za 
konvencije izvoznika tradicionalnoj 
radionici vezanoj uz problematiku fi-
nanciranja i osiguranja izvoza, bili su 
predstavnici financijskih institucija – 
HBOR-a, Hrvatskog kreditnog osigu-

Nakon središnjeg panela 9. konvencije održane su i tri radionice za predstavnike kompanija� ŽARKO BAŠIĆ/PIXSELL

U poslijepodnevnom dijelu programa održane tri radionice ‘Kako do izvrsnosti u poslovanju’, ‘Gospodarska diplomacija – veza s izvoznicima’ i ‘Trgovinska politika Europske unije i poslovanje na unutarnjem tržištu Europske unije’

ranja, Allianza, PBZ-a te ostalih pru-
žatelja usluga izvoznicima potrebnih 
za održavanje njihove izvrsnosti.  

Veliku pomoć u praćenju izvo-
znih poslova, posebno onih velikih, 
može pružiti Hrvatska banka za ob-
novu i razvitak (HBOR), moglo se ču-
ti na toj radionici. HBOR će poseb-
no ojačati svoju sposobnost praće-
nja velikih poslova nakon najavljene 
dokapitalizacije od milijardu kuna u 
razdoblju 2014. - 2016. godina. Inače, 
do kraja prošle godine HBOR je s 62,4 
milijarde kuna podržao 13 i pol tisu-
ća izvoznih poslova. Od toga je 35,8 
milijardi kuna otišlo na kredite izvo-
znicima, 26 milijardi kuna na osigu-
ranje izvoznih poslova, dok je ostatak  
plasiran za garancije za izvozne po-
slove.Na istoj radionici svoj alat na-

mijenjen upravljanju rezultatima za 
menadžersko izvještavanje sudioni-
cima je predstavilo Altius savjetova-
nje. O učinkovitoj naplati potraživa-
nja govorili su predstavnici HBOR-a, 
HKO-a, EOS Matrixa i Allianz Zagre-
ba dok su uslugu faktoringa u izvozu 
predstavili Infinitum factoring i PBZ 
Faktoring. Na kraju je predstavljena 
izvoznicima zanimljiva usluga osigu-
ranja odgovornosti od neispravnog 
proizvoda.

Veza diplomacije i izvoznika
O tome što je MVEP do sada učinilo 
kako bi izašlo ususret domaćim izvo-
znicima i pružilo im podršku govori-
la je Ana Šimundža, voditeljica ureda 
zamjenika ministrice vanjskih i eu-
ropskih poslova. 

Kako je naglasila u okviru radio-
nice Gospodarska diplomacija – ve-
za s izvoznicima, nekoliko je područ-
ja djelovanja gospodarske diplomaci-
je. “To je pomoć u realizaciji izvoznih 
poslova, pronalaženje poslova, umre-
žavanje i informiranje”, istaknula je 
Šimundža. Navela je i reakciju Mini-
starstva na događaje tijekom ukrajin-
ske krize otkrivši da su vrlo brzo po 
izbijanju krize na sastanak u Mini-
starstvo vanjskih i europskih poslova 
pozvani predstavnici tvrtki koje po-
sluju na ukrajinskom i ruskom trži-
štu. Prezentirani su im najnoviji po-
daci kojima raspolažemo i detaljno 
su upoznati s procjenama situacije, 
izjavila je Šimundža. Prema iskustvi-
ma MVEP-a, domaći izvoznici najvi-
še traže pomoć prilikom potrage za 

Veliku pomoć 
u praćenju 
izvoznih 
poslova, 
posebno 
onih velikih, 
može pružiti 
Hrvatska 
banka za 
obnovu i 
razvitak

lokalnim partnerom, najčešće distri-
buterom, a zatim je tu informiranje o 
regulativi u pojedinoj državi. Pomoć 
je potrebna i prilikom odlaska na saj-
move i posjeta službenim institucija-
ma, dodala je Šimundža. 

A one koji se uspiju probiti na 
vanjska tržišta trebali bi zanimati po-
daci o platežnoj disciplini po tržišti-
ma. Kako je pokazao Veljko Draku-
lić, direktor bonitetne kuće Bonline, 
urednost u ispunjavanju rokova pla-
ćanja te sama kultura plaćanja jako 
se razlikuju od zemlje do zemlje. Na 
europskoj razini tijekom prošle godi-
ne na vrijeme je plaćeno 38 posto ra-
čuna, a kašnjenje do 30 dana primi-
jećeno je u 51,2 posto slučajeva. Na 
istoj je radionici o globalnim rizicima 
tržišta pričao Dragan Dorotić Džolić 

iz Centra za istraživanje globalnih ri-
zika, dok je problematiku izbjegava-
nja dvostrukog oporezivanja pribli-
žio Bojan Huzanić, ovlašteni porezni 
savjetnik.

Trgovinska politika i unutarnje 
tržište 
Cilj treće radionice „Trgovinska poli-
tika EU i poslovanje na unutarnjem 
tržištu EU“ bio je upoznati predstav-
nike izvoznika s novim okvirom po-
slovanja nakon ulaska Hrvatske u 
članstvo Europske unije, detaljno im 
objasniti koje se prilike otvaraju u 
poslovanju u takvom okružju te što 
se u regulatornom smislu promije-
nilo. U tom kontekstu, poseban an-
gažman dali su predstavnici Mini-
starstva vanjskih i europskih poslo-

va te Ministarstva gospodarstva ko-
ji su okupljene poduzetnike upozna-
li s mogućnostima podrške. 

Kako je istaknuto na radionici, 
mehanizmi zajedničke trgovinske 
politike mogu biti od velike pomo-
ći hrvatskim tvrtkama u postizanju 
konkurentnosti. Prva važna mjera na 
koju bi hrvatski poduzetnici trebali 
obratiti pažnju su tarifne suspenzi-
je i kvote kojima se omogućuje pot-
puno ili djelomično oslobađanje od 
plaćanja carine za sirovine, polugo-
tove proizvode ili komponente koje 
se ugrađuju u gotov proizvod. Sva-
ki pojedinačni proizvođač, odnosno 
interesno udruženje može na razini 
EU pokrenuti postupak za sniženje ili 
ukidanje stope carine za uvoz odre-
đene sirovine, pod određenim uvje-

tima. Do ovog ožujka MVEP je zapri-
milo 43 zahtjeva za kvotu i 150 zahtje-
va za suspenziju, a kako su se pohva-
lili, za kutinsku Petrokemiju uspje-
li su osigurati kvotu za uvoz iz trećih 
tržišta sirovine za proizvodnju.

Tu je još niz trgovinskih zaštit-
nih mehanizama na raspolaganju 
izvoznicima, o kojima se moguće in-
formirati na posebnim internetskim 
stranicama gospodarske diplomaci-
je gd.mvep.hr.

Na radionici se još pričalo o  kon-
troli izvoza i mjerama ograničavanja 
nakon pristupanja EU, a predstavni-
ci Ministarstva gospodarstva, vezano 
uz poslovanje na unutarnjem tržištu, 
predstavili su pravo poslovnog nasta-
na i slobodu pružanja usluga te alate 
unutarnjeg tržišta EU-a.� pd

38
posto  

računa na razini
2013. plaća se
u roku mjesec
dana

u prvim mjesecima nakon hrvatskog 
ulaska u članstvo Europske Unije 
bilo je problema s nekim državama 
jer one uopće nisu znale da je 
Hrvatska nova članica EU

materijale s radionica 9. konvencije hrvatskih  
izvoznika možete preuzeti na

www.hrvatski-izvoznici.hr/konvencija

Predavanje Altius savjetovanja Predavanje EOS Matrixa Predavanje HBOR-a

Na 2.radionici o plaćanjima je pričao Bonline O rizicima po tržištima CIGR

I predstavnici MINGO-a Sudionici 3. radionice

A o dvostrukom oporezivanju Altius

Na 3. radionici predavale su predstavnice MVEP-a 
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Druženje i razmjena mišljenja

Darinko Bago i Vjekoslav Majetić 
(gore); Siniša Grgić i Mate Granić 
(dolje)� Ž. BAŠIĆ/PIXSELL

Gordana Kovačević i Darinko 
Bago (gore)� Ž. BAŠIĆ/PIXSELL

U pauzi konvencije Uz formalni dio i dodijelu nagrada bilo je vremena i za razgovore u pauzi
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